
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060900142

142

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

8.2. A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria dos seus membros, sob forma de parecer motivado e as deliberações terão validade apenas para o Processo
Seletivo para o qual foi designada, não servindo para outras finalidades.

9. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço eletrônico
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/11759, na data provável de 10/06/2022.

10. Cabe recurso contra o resultado do procedimento de heteroidentificação em até 48 (quarenta e oito) horas corridas após a divulgação no site da UNIPAMPA, nos termos do
item 3.1 do Edital nº 168/2018.

11. A comissão recursal será composta por três integrantes distintos dos membros da comissão de heteroidentificação, nos termos do Art. 13 da Portaria Normativa nº
04/2018/SGP/MPDG.

12. Os recursos serão julgados de acordo com o capítulo 3 do Edital nº 168/2018 e a seção III da Portaria Normativa nº 04/2018.
13. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será publicado no endereço https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/11759.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 67/2019.
Nº Processo: 23110.046568/2019-62.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS. Contratado: 01.278.335/0001-39 - MARSOU ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 279 dias passando o prazo de vigência do
contrato para 1.249 dias. E prorrogação do prazo de execução dos serviços pelo período de
289 dias, com vigência final em 31/12/2022 passando o prazo de execução para 1.139
dias.. Vigência: 26/06/2022 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.027.613,49. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 100/2019.
Nº Processo: 23116.008840/2019-37.
Pregão. Nº 113/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo do objeto de que trata o Contrato Administrativo nº 100/2019. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.275.071,00. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 23118.002476/2022-87.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 09.107.461/0001-32 - SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de atendimento a pessoas com necessidades
especiais, em caráter continuado e com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital srp nº 15/2021/ifro..
Fundamento Legal: LEI nº 8.666 / 1993 LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/06/2022
a 09/06/2023. Valor Total: R$ 758.933,64. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 62, DE 6 DE JUNHO DE 2022 (*)
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.007527/2021-
36, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de 27/06/2022, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Engenharia de Produção; Subárea:
Pesquisa Operacional e Distribuições de Probabilidade Contínuas e Discretas, objeto do
Edital de Abertura nº 029/2021, de 16/04/2021, publicado no DOU de 19/04/2021, seção
3, página 83, realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

(*)Republicado por ter saído no Diário Oficial da União nº 108, de 08 de junho de 2022,
seção 3, pág. 136, com incorreções no original.

EDITAL Nº 63, DE 8 DE JUNHO DE 2022
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.006533/2021-
76, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de 28/06/2022, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Ecologia; Subárea: Ecologia
Teórica, Ecologia Comportamental, Ecologia Humana, conforme Edital de Abertura nº
026/2021, de 05/04/2021, publicado no DOU de 07/04/2021, seção 3, página 96, realizado
pelo Departamento de Ciências Ambientais de Sorocaba do Centro de Ciências e
Tecnologias para a Sustentabilidade do Campus Sorocaba.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122.022816/2020-65. Conforme Portaria nº 311, de 6 de junho
de 2022, considerar rescindido, a pedido e, a partir de 20 de junho de 2022
, o contrato nº 04/2021 com o professor substituto Jonathan Esteban Arroyo
Silva. Lei 8.666/93. Assinatura: Marcelo Pereira de Andrade, Reitor.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022/SECOP

Processo: 23122.013555/2022-54
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADA: Prof.ª Flaviana das
Mercês Ribeiro. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas
semanais no Departamento de Ciências da Educação, de 07/06/2022 até 31/07/2022.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 8100.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas
Resende Aarão - PROGP e Prof.ª Flaviana das Mercês Ribeiro - DECED. DATA DA
ASSINATURA: 07/06/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2022/SECOP

Processo: 23122.016087/2022-70
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADA: Prof. Frederick
Mendes Aguiar. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 20 horas
semanais no Departamento de Ciências Agrárias, de 07/06/2022 até 31/05/2023. AMPARO
LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 8100.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão -
PROGP e Prof. Frederick Mendes Aguiar - DCIAG. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 21, DE 6 DE JUNHO DE 2022

H O M O LO G AÇ ÃO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 008/2022,
publicado no D.O.U. em 26/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Serviço Social/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.016308/2022-21

. Matérias de Ensino Fundamentos do Trabalho Profissional

. Disciplinas Laboratório de Ensino da Prática II; Estágio Supervisionado em Serviço Social II;
Ética e Serviço Social I e II; Fundamentos Históricos e Teórico Metodológicos do
Serviço Social III

. Resultado Final 1º LUGAR: RAFAEL JOÃO MENDONÇA DE ALBUQUERQUE - 68,96
2º LUGAR: LILIANA ARAGÃO DE ARAÚJO - 68,68
3º LUGAR: TATIANA FERREIRA DOS SANTOS - 62,96

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.005193/2022-76.
Dispensa Nº 5193/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do
Tocantins - Fapto, para gerenciamento e desenvolvimento do projeto "Processo Seletivo
Ead 2022.2"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 02/06/2022 a
31/08/2022. Valor Total: R$ 48.342,34. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Monte Alegre de Goiás.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Felipi de Sousa Campos.

ESPÉCIE: Termo de Convênio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Município de Arrais/TO.
OBJETO: Realização em parceira com a Universidade Federal do Tocantins, Campus Arraias,
de prática esportiva que aconteceu no dia 15/05/2022, especialmente o atletismo: corrida
de rua para 5km (caminhada e corrida), 10 e 21 KM (corrida), bem como para evento
programado pela Secretaria Municipal de Esportes do Município de Arraias, que acontecerá
no dia 01/08/2022 (aniversário da cidade).
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2022
VIGÊNCIA: 31/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Hermam Gomes de Almeida - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004077202230. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
Especializada na Prestação de Serviço de Recarga e Manutenção em Extintores e
Equipamentos de Incêndio para atender os Campi e Reitoria da Universidade Federal
do Tocantins(UFT) e Universidade Federal do Norte do Tocantins(UFNT), situados nas
Cidades de Arraias, Araguaína, Gurupi, Miracema, Palmas, Porto Nacional e
Tocantinópolis.. Total de Itens Licitados: 48. Edital: 09/06/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas, -

Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00011-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIA SHIRLENE BANDEIRA ALVARENGA TOLEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/06/2022) 154419-26251-2022NE800232

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
susana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-09T01:54:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




